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Doğu Anndolu Bölgesinin bnıı yörelerinde bulunnn Osmin, Lithurnn
ve Coeiioxys (Uymenoplero: Apoiden: Mennehilidne) türleri

H.Özbek*

Summary

Bees of the genera Osmia, Lithurga and Coelioxys (Hymenoptera.
Apoidea: Megachilidae) in same parts of Eastern Anatolia.

lrıvestiqctions on the genera Osmia, lithurga and Coelioxys of the family Meqachi

lidae in some parts of Eastem Anatolia have been carr.ed out during the years 1970-1977.

In this study more than 2000 speeimens have been eolleeted..

At the result of th.s study 16 speeies of Osmia, 1 speeies of lithurga and 6 speeies

of Coelioxys have been found. The host p.arıt of most of the speeies were also reeorded.

All of the speeies were new for the Turkish fauna. On the other and Osm;a livida. O.

ozbeki, O. maxillaris scherezade, O. tergestensis remota, Coelioxys rutescenaoltuensis,

and C. afra erzurumensis were new species and subspeeies. The speeimens were deter

mined by B. Tkalcu and were deposited in the Museum of Plant Protection Department

at Atatürk University in Erzurum.

Osmia cerinthidis. O. rufa, O. caerulescens. O. ozbeki, O. difficilis and Lithurga

chrysuıus were the most numerous and wida'y distributed speeies in these loca!ities.

O. cel<nthiGs, O. rufa and O. caeruleseens were good po!linators on fruit trees.

Giriıı

Birçok yabani ve kültür bitkisinde tozlaşmayı gerçekleştiren anlar,
Hymenoptera takımında Apoidea üst familyasına bağlıdır. Başta yonca,
üçgül ve korunga olmak üzere, çok sayıda bitkilerde, diğer kültürel ve
agronomik gereksimneler tam olarak yerine getirilse dahi, bubitkilerin
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yeterince meyve ve tohum bağlayabilmeleri için, arı faaliyetine ihtiyaç
ları vardır. Ancak bu bitkilerin kimisinde tozlaşmayı bal arısı (Apis mel
lifera L.) yapamamakta, yer yüzünde 20.0ÜO kadar türü bulunan yabani
arılar yapmaktadır (Merıke, 1954; Medler, 1966; Bohart, 1957, 1972; Nye
and Mackenson, 1968; Özbek, 1976).

Tarımda ve yabani hayatta çok önemli olan arılar, sadece bitkilerde
tozlaşmayı gerçekleştirmek suretiyle fazla ürün elde edilmesini sağla

makla kalmayıp, daha başka olumlu etkileri de vardır. Kaziev (1955, 1956
1960); Trushkin (1960); Trushkin and Kushaev (1961) pamuk üzerinde
yaptıklarıaraştırmalarda; arılarmmeydana getirdiği tozlaşma sonucu ha
sılolan pamuk elyaflarının daha uzun ve sağlam olduğunu, erken ve ho
mojen bir olgunlaşma meydana geldiğini, yumurtalık kaybının az oldu
ğunu, elma başına pamuk ağırlığının arttığını ve pamuk veriminin % 33'e
kadar ulaşan bir artış gösterdiğini ve bu bi tkilerin hastalıklarakarşı daha
yüksek bir direnç meydana getirdiğini saptamışlardır. Khalifman (1959)
Karpenko'ya atfen, şeker pancarında arıların yaptığı tozlaşmanın tohum
verimini artırdığı gibi, tohumda perıçenin (glomerule) daha büyük olma
sını sağladığını, büyük tohumların daha erken çimlerıdiğini ve bu duru
mun, pancar büyüklüğünü% 30'a kadar artırdığını belirtmektedir. Kha
lifman, çiçeklenme zamanı anlar tarafından fazla ziyaret edilen meyve
ağaçlarının ilkbahar donlarından, az ziyaret edilenlere oranla daha az
zarar gördüğürıü ileri sürmekte, anların meyve büyüklüğünü, kalite ve
miktarını olumlu yönde etkilediğini kaydetmektedir.

Yabancı ülkelerin önemli bir kısmında yabanarı faunasını tesbit için
geniş çapta çalışmalar yapılmış, birçok yabanarı türünün biyolojisi ince
lenmiş ve bu anlardan kültür bitkilerinin tozlaşmasında azami derecede
yararlanma olanakları araştırılmıştır. Bu konuda hala yoğun çalışmalar

sürdürülmektedir. Bugün başta Megachile pacifica ve Nomia melanderl
olmak üzere birçok Bombus türleri, Osmia excavata, O. comifrons, O.lig
naria, O. rufa, Xylocopa senorina ve Anthophora parietina gibi türlerin
yapay yuvalarda yetiştirilmesindebaşarı sağlanmış, bunlar; yonca, üçgül
elma ve yabancı döllenmeye gereksinme gösteren diğer bazı bitkilerin
tozlaşmasında kullanılmaktadır (Free 1970, McGregor 1976).

ülkemizin değişik iklim koşulları ve bitki örtüsüne sahip olması, ya
banarı faunasının çok zengin olduğu fikrini uyandırmaktadır. Nitekim
Doğu Anadolu bölgesinde Andrenidae'ya ait 170, Colletidae'ye mensup 27
tür saptanmıştır (Özbek 1976, 1977).

Bu salışmada ise Apoidea içerisinde önemli bir yeri olan Megachilidae
familyasının Osmia, Lithurga ve Coelioxys cinslerine ait türler ele alın

mıştır.
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Materyal ve Metod

Bu çalışmadakimateryalin toplanmasına 1970 yılında başlanmışsa da
bu işlem, 1976-1977 yıllarında daha yoğun bir şekilde sürdürülmüştür.Ör
nekler, Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Çiftliği, Erzurum'un Aşka

le, Oltu, Tortum, Olur, Şenkaya, Pasinler, Horasan ve İspir ilçelerinden
alınmıştır. Ayrıca Gümüşhane'ninBayburt, Kars'ın Iğdır, Kağızman, Tuz
luca, Ardahan, Posof, Sarıkamış ve Göle ilçeleri ile Erzincan ve Muş'tan

alınan örnekler de vardır. Üniversite arazisinde hemen her 10 günde bir
toplama yapılmıştır.

Çalışma süresince Megachilidae familyasına mensup 2000'den fazla
örnek toplanmıştır. Örnekler toplanırken iki yöntem uygulanmıştır: Bi
rincisinde; çiçekli bitkiler gözleme tabi tutulmuş ve polen veya nektar
almaya gelen anlar, ince naylon kumaştan yapılmış atrapla yakalanmış

tır. İkinci yöntemde ise toplayıcı, atrabı çiçekli bitkiler üzerinde rastgele
sallamış ve atraba düşen arıları almıştır. Anların ziyaret ettikleri bitkile
ri de kolayca saptama olarıağı olduğu için en fazla birinci yöntem kulla
nılmıştır. Uzun süren seyahatlarda bu amaçla yapılmış böcek kutuları

beraber götürülmüş ve gündüz toplanan an örnekleri akşamları iğnele

nerek bu kutulara yerleştirilmiştir. Kutulardaki örneklerin abdomen'le
rinin kıvrılıp aşağı doğru sarkmasınıönlemek için ince kesilmiş şerit şek

lindeki torflar abdomen'in altına yastık şeklinde yerleştirilmişve bu torf
lar iğneyle tabana tutturulmuşlardır.Bu şekilde örnekleri hergün iğnele

yip kutulara yerleştirmekle; öldürme şişelerinden başka kaplara aktarılan

bôceklerirı, seyahat süresince iğnelenmedenönce kurumalara, sürtünmeden
dolayı vücut parçalarının kırılması, tüylerin dökülmesi ve kanatların yır

tılması önlenmiştir. Laboratuvara getirilen arı örnekleri etiketlendikten
sonra binoküler mikroskop altmda taksonomik kategorilere ayrılmış ve
üzerinde gerekli çalışmalar yapılmıştır.

Örneklerin teşhisi Dr.B.Tkalcu (Çekoslovakya) tarafından yapılmış

tır. Elde teşhisleri yapılamayan daha çok sayıda örnek mevcuttur. Bu ne
denle türlerin tavaifleri yapılarak teşhis anahtarlarının hazırlanması da
ha sonraki çalışmalara bırakılmıştır.Bitki örneklerinin teşhisini ise Doç.
Dr. Ahmet Güncan (Atatürk Üniversitesi) yapmıştır.

Sonuçlar

Megachilidae'nin Familya Özellikleri

Labrum'un boyu genişliğinden fazla, ka ide kısmı apikale oranla da
na genış, sub-anterınal saha mevcut değil; sub-antennal dikişler anten
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çukurlarının dış kenarına birleşir; clypeus'un alt kenarı vücudun uzun

eksenine paralelolarak geriye doğru bükülme göstermez; facial foveae

mevcut değil; birinci flagel1um segmenti scape'den çok kısa; galea uzun

ve yassı, post-palpi pre-palpi'den daha uzun, maxillar palpus segmentleri

kısa; submentum V şeklinde, mentum kaide kısmına doğırıu daralır, Iabial

palpus'urı ilk iki segmentıi uzun ve yassa, kın şeklinde, son iki segment çok

kısa; glossa ince, uzun, uçta flabellum mevcut; meseplsternal scroba'nın

önündeki pre-episternal ve serohal dikişier yok; metarıotum genellikle di

key; orta coxae uzunca, boyu arka karıadın birleşme yeri ile coxa'nm taba
m arasındaki mesafendn en az yarısı kadar, fakat genellikle yarısındançok

fazla; pterostigma küçük; ön kanattta iki sub-marginal hücre mevcut;

marjinal hücre apikalde costal kenardan uzaklaşır, hücrenin apikal ucu ile

kanadın apikal ucu arasındaki uzunluk hücre boyundan kısa; basitibial

plaka mevcut değil; scopa abdemen'in verıtralinde yer alır (Şek. 1); pygi

dial plaka Lithurga cinsi hariç diğerlerinde yok; penis valvleri penis'le

kaynaşır.

Şekil 1. lithurga chrysurus'un yandan görünüşü. Scopa abdemen'in

ventralinde ve polenle yüklü
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Doğu Anadolu Bölgesinde Bulunarı Megachilidae Familyasına Bağlı Cinslerin

Teşhis Anahtarı

ı. Arka kanatta jugal lob anal lobun boyunun yarısından fazla; erkekte
pygidial plaka mevcut, dişinin abdomen'i kısa bir dikenle nihayet bu-
lur; arka tibiae dikenli; scopa mevcut. Lithurga
Arka kanatta jugal lob anal lobun boyunun yarısından az; pygidial
plaka her iki cinsiyette de mevcut değil; arka tibiae dikenli değil;

scopa var veya yok , , , .. ,. . 2
2. Vücut yüzeyi yer yer açık renklerle kaplı; pterostigma kısa, iç ke

narının basaldan radial damara kadar olan uzunluğu genişliğinden

az; dişilerde tırnaklar iki çatal veyaiçte subapikal diş mevcut .
........................................................................... Anthidium
Vücut genellikle koyu renkte, sadece bacaklarda açık renk olabilir;
pterostigma uzun, iç kenarının basaldan radial damara kadar olan
uzunluğu genişliğinden çok fazla; dişilerde tırnaklar basit veya ba-
salda diş mevcut ,. 3

3. Arolia yok; erkeklerde 7. tergum preapikal kabarıklık meydana ge
tirir ve bu kabarık kısım dişli, çentikli veya uzun dikenli olabilir; er
keklerde 8. tergum tamamen veya kısmen gizli .. .. . ... ... ... ... ... . 4
Arolia mevcut; erkeklerde 7. tergum preapikal kabarıklık meydana
getirmez, eğer dikenli, diş ve çentik mevcutsa bunlar genellikle api
kalde yer alır; erkeklerdeki 8. tergum çoğunlukla açıkta bazen gizli
..................................................................................................... 5

4. Scopa mevcut değil, axillae belirgin bir şekilde dikenli; scutelIum'un
posteriör yüzeyi dorsal yüzeyden kenar teşkil ederek ayrılmış; abdo
men apikale doğru fazlaca daralma gösterir; erkeklerde 7. segment
uzun idikenlere sahip Coelioxys
Scopa mevcut; axillae dikensiz; scutelIum profilde yuvarlak; abdomen
daralmaz, erkeklerde 7 segment dikenli değil l\fegachiJe

5. Parapsidal çizgiler noktalı, kısa, oval, çoğunlukla boyu genişliğinin üç
katı; renk genelolarak mavi ve yeşil metalik; 7. tergum posteriörde
dişsiz , , , " Osınia

Parapsidal çizgiler uzun hat şeklinde; renk siyah, nadiren metalik;
erkekte 7. tergum posteriörde iki yanda genellikle dişli 6

ô. Vücut genellikle kısa ve tombul; birinci abdominal tergum'un an
teriör yüzü sathi olarak içbükey, dorsal yüzeye oranla daha uzun, dar
sal yüzeyden enıine çökükbjr hatla veya silik bir karina ile ayrılır;

posteriör coxa'nın iç-ventral kenarı boyunca karina mevcut Anthocopa
Vücut genellikle uzun; birinci abdeminal tergum'un anteriör yüzü düz
veya hafif dış bükey (uzunluğuna median yarık hariç), darsal yü
zeyde bir hat veya karina teşkil etmez, posteriör coxa'nın iç ventral
kenarı boyunca karina yok Hoplitis
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Osmia Panzer

Osmia Panzer, 1806 Kritische Revision der Insekten Faune Deutsch
lands 2: 230.

Typus: Apis bieomis Linnaeus

Amblys KIng, 1807. Mag. Insektenkunde 6: 198.

Typus : Apis rufa Linnaeus

Vücut kısa ve tombul; integument metalik yeşil, mavi veya mavimsi
yeşil renkte; baş küibik, thorax'tan geniş; Iabrum küçük; maxillar palpus
5 segmentli, sonuncu çok küçülmüş; mandibula'lar iyi gelişmiş, dişide 4-5
dişli; paraglossa kısa; metanotum ve propodeum'un posteriörü dikey, me
sosoma'nın posteriör yüzünü meydana getirir; scutel1um yuvarlak, axil
lae oldukça geniş; prapsidal çizgiler kısa, oval ve noktalar halinde; ön ka
natta ı. ve 2. recurrent damar ikinci sub-marjinal hücre sınırları içerisin
de; arolia iyi gelişmiş; birinci abdominal tergum'un anteriörü düz, fakat
hafif konkav, bazen silik bir median yarık (sulcus) mevcut; genellikle ab
dominal terga apikal fasciae ihtiva etmez; erkeklerde 6. tergum'un median
apikali umumiyetle çentikli, 7. daha derin çentikli fakat çoğunlukla 6.
tarafından kapatılır; sterna 1, 2 ve 4 açıkça görünür, 3. umumiyetle 2.'nin
altına girer; 5.-8. sterna değişik şekilde modifikasyona uğrar.

Osmia cinsine bağlı türler yuvalarını toprakta, kuru bitki gövdele
rinde, odunlardaki deliklerde yaparlar. Toprakta kendileri tüneller aç
tıkları gibi, önceden açılmış tünelleri bu amaçla kullananlar da vardır.

Ayrıca kimi türlerin kuru salyangaz kabuklarınıve Cynips gallerini yuva
yapmada kullandıkları saptanmıştır.

ı. Osmia eerinthidis Morawitz

Çalışma sahası içerisinde meyve yetiştirilen yörelerde çok sık rast
Ianarı bir türdür. Elma, armut, kayısı ve vişne gibi bitkilerde tozlaşmayı

sağlaması bakımından büyük değer taşımaktadır. Erzurum ovasında ko
runga (Onobryehis sativa) çiçeklerinden alınan örnekler de vardır. Ayrı

ca söğüt (Salix sp.) çiçeklerini de Ziyaret eder.

2. Osmia rufa .Linnaeus

Syn: Apis bicorrrls L.
A. frontieomis Panzer

Erzurum'un meyve yetiştirilen yörelerinden olan Tortum ve Olur'da
ayrıca Kars'ın Posof ilçesinde elma çiçeklerinde oldukça sık rastlanmıştır.
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Elma pollinatörü olarak büyük değer taşıyan O. rufa, Free and Williams
(1970) tarafından elmanın pollinasyonunda kullanmak amacıyla yapay
yuvalarda yetiştirmede başarı sağlanmıştır;

Bu türün ülkemizde de bulunmaşı memnuniyet vericidir.

3.0smia apicata Smith

1 erkek, Muş, ı.Vı.1972. Centaurea sp. çiçeklerinden yakalanmıştır.

4. Osmia maxiflaris scherezade Peters

Paratypus: 1 dişi, 1 erkek, Oltu (Erzurum), 25.VI.1971, H. Özbek.

Oltu Kalesinin eteklerinde Medicago sativa'da bulunmuştur.

5.0smia livida Tkalcu

Holotypus: Dişi, Bayburt (Gümüşhane) 20.VI.1976, H. Özbek.

Paratypus: 1 dişi, Erzurum, 9.VI.1970; 1 dişi, Erzurum, 14.VI.1974;
1 dişi, Tafta (Erzurum), ı.VII.1974; 1 dişi, Erzurum, 13.VII.1974; 1 erkek,
Erzurum,9.VI.1976; 1 erkek, Erzurum, 8. VII.1972, H. Özbek.

Dr. Tkalcu'nun kolleksiyonundaki paratypus'lar: 1 dişi, Erzurum,
4.VI.197ü; 1 dişi, 1 erkek, Erzurum, 9.VI.197Ü; 1 erkek, Erzurum, 27.VI.1972
H. Özbek.

O. sativa'yı ziyaret etmektedir.

6. Osmia caerulescens Linnaeus

Syn.: O. aenea L.

Erzurum'un Olur, Oltu ve Tortum; Artvin'in Yusufeli; Kars'ın Iğdır,

Kağızman ve Tuzluca ilçelerindeki elma bahçelerinde çok yaygın bir şe

kilde elma çiçeklerini ziyaret ettikleri saptanmıştır. Elmalarçiçeklerini
döktükten sonra Sisymbrium sophia, Sinapis arvensis, A.juga sp. ve Salvia
sp. çiçeklerinde sık görülür.

ABD'de Medler (19,67) tarafından biyolojisi incelenmiş ve kimi bit
kilerin pollinasyonunda kullanmak amacıyla yapay yuvalarda yetiştirme

olanakları araştırılmıştır. Meyve ağaçlarında iyi bir pollinatör olan O.
caerulescens nisan sonlarından temmuz başına kadar faaliyet göstermek
tedir. Rusya'da meyve ağaçlarınınpollinasyonunda önemli olduğu Pesen
ko (1971) tarafından bildirilen bu türün, ülkemizde bulunuşu sevindiri
cidir,
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7.0smia ozbeki Tka1cu

Ho1otypus: Dr. B. Tkalcu'nun Kolleksiyonunda.

Paratypus: 2 dişi, Erzurum, 12.VI.1970; 2 dişi, Erzurum, 17.VI.1970; 1

dişi, Erzurum, 17.VI.1974; 1 dişi, Erzurum, 25.VI.1974; 2 dişi, Erzurum,

26.VI.1974; 4 dişi, Erzurum, 2.VII.1970; 1 dişi, 8.VII.1972; 5 dişi, Erzurum,

13.VII.1972; 1 erkek, Erzurum, 27.VI.1972; 3 erkek, Erzurum, 13.VII.1972;

1 erkek, Erzurum, 20.VII.1971, H. Özbek.

Aşağıdaki paratypus'lar ise Dr. Tkalcu'nun kolleksiyonundadır.1 dişi

Erzurum,4.VI.1970; 2 dişi, Erzurum, 9.VI.1970; 1 dişi, Erzurum, 17.VII.1974

3 erkek, Erzurum, 27.VI.1972; 3 erkek, Erzurum, 2.VII.1972; 1 erkek Erzu

rum, 5.VII.1973, H. Özbek.

Erzurum ovasında çok sık rastlanan bu tür, O. sativa çiçeklerini ziya
ret etmektedir.

8. Osmia difficills Morawitz

Bu da O.ozbeki gibi Ziraat Fakültesi Çiftliğinde çok yaygın olan bir
türdür. O. sativa ve M. sativa çiçeklerini ziyaret eder. Haziran başlarından

temmuz sonuna kadar faaliyet gösterir.

9. Osmiaamathusica Mavromoustakis

1 dişi, Erzurum, LVI.1974; 1 erkek, Erzurum, 26.VI.1976 .Safix sp. çi
çekIerinden yakalanmıştır.

10. Osmia cypricola Mavromoustakis

2 dişi, Erzurum, 10.VII.1970. Carduus sp. çiçeklerinden alınmıştır.

LL. Osmia gaIlarum Spinola

2 erkek, Muş, 4.V.1972. SaIix sp. çiçeklerinden yakalanmıştır.

12.0smia aurulenta (Panzer)

1 dişi, Şenkaya (Erzurum), 9.V.1974; 1 erkek, Pülümür (Tunceli),
18.V.l976, Salix sp. çiçeklerinden yakalanmıştır.

13. Osmia mustelina griseohirta Alfken

1 dişi, Sarıkamış (Kars), 15.VI.1976. Anchusa sp.'den alınmıştır.
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14.0smia nigrohirta Friese

2 dişi, Aksu Kapı (Tortum, Erzurum), 4.VII.1976. M. sativa çiçekle

rinden yakalanmıştır.

15.0smia tergestensis remota Tkalcu

Holotypus: Dişi Narman (Erzurum), 14.VII.1972, H. Özbek.

Paratypus: 1 dişi, Erzurum, 26.VI.1974; 1 dişi, Erzurum, 20.VII.1971;

1 erkek, Erzurum, 1.VI.1974; 1 erkek, Erzurum, 9.VI.1970; 1 erkek, Erzu

rum, 17.VI.1970; 1 erkek, Erzurum, 1O.VII.1970. O. sativa çiçeklerini zi

'yaret eder.

16.0snıia leaiana (Kirby)

ı dişi, Ardahan (Kars), 5.VIII.1977; 1 dişi, Erzurum, 11.VIII.1977; 1

dişi, Başaklı-Oltu (Erzurum), 13.VIII.1977; 1 dişi, Bağbaşı-Tortum (Er

zurum), 20.IX.1977. Salvia sp., Onopordon sp. Cirsium sp. ve Eryngium

sp. çiçeklerini ziyaret eder.

Lithurga Latreille

Lithurga Latreille, 1825. Familles Naturelles du Regne Animal p. 463.

Typus. Andrena cornuta Fabricius

Lithurga cinsine bağlı türler Megachilidae familyasındaki en prımı

tif arılar olarak kabul edilir. Vücut, kıllı, abdomen'de apikal fasciae bu

lunan arılardır. Anten kısa; mandibula 3 dişli; maxillar palpus 5 seg

mentli; hortum uzun; arka kanatta jugal Iob anal lobun yarısından uzun;

arka tibiae dikenli; abdemen oval, SCOpH çok iyi gelişmiş; erkekte pygi

dial plaka bulunur, dişide ise abdomen bir dikenIe nihayet bulur; erkekte

1.-6. sterna bariz. 7. ve 8. gizlenmiş durumdadır.

Lithurga türleri yuvalarını toprakta yaparlar.

Lithurga chrysurus Fonscolombe

Çok yaygın olan bu türe ait Erzurum, Tortum, Oltu ve Muş'tan ör
nekler mevcuttur. Onopordon sp., Carduus sp., Cirsium sp., Centaurea sp.

ve Trifo1ium spp. bitkilerini ziyaret eder. Temmuz-Eylül aylarında faali
yet gösterir.
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Coelioxys Latreille

Coelioxys Latreille, 1809. General Crustaceorum Insectorum 4. 166.

Typus: Anthephora conica Fabricius

Apis conica Linnaeus

A. quadridenteta Linnaeus

Coelioxys cinsi kaba noktalı, genellikle siyah, kimi türlerde kırmı

zımsı lekeli; abdomen'de apikal fasciae ihtiva eden parazit arılan içerir.
Maxillar palpus üç segmentli; mandibula üç dişli; bazılarında gözler kıllı;

parapsidal çizgiler hat şeklinde; scutellum oldukça geniş; axillae genellik
le sivri veya dikenli; pleura dikey bir karina tarafından arıtertör ve la
teralolmak üzere iki sahaya bölünür; pronotum'un posteriör lobları ka
rina ihtiva eder; metanotum ve propodeum'un posteriör yüzü dikey; ön
kanatta ı. ve 2. recurrent damarlar 2. submarjinal hücreye ulaşır; birçok
türlerde ön coxae birer çift kalın diken taşır; tırnaklarda arolia mevcut
değil; birinci abdominal tergum anteriörde sathi olarak içbükey; erkek
lerde 6. tergum abdomen'in posteriör ucunu meydana getirir, genellikle
üç çift diken veya karina mevcut, bunların bir çifti dorsal, diğeri ventral,
sonuncusu ise ventralde ve daha kısa; Megachile'de olduğu gibi 7. tergum
ventral pozisyonda ve küçülmüş, 8. tergum zar şeklinde; erkeklerde 1.-4.
sterna bariz, 5. kısmen gizli, 6.-8. gizli; erkek genital organ basit ve mo
difikasyona uğramaz.

Coelioxys türleri Megachile ve Anthophora cinslerine bağlı türlerin
parazitidirler.

. ı. Coelioıx:ys !quadridentata (Linnaeus)

2 dişi, Erzurum, 26.VI.1974; 2 erkek, Erzurum, 23.VI.1974. O. sativa ve

Vicia sp. çiçeklerinden yakalanmıştır.

2. Coeli~ys aurolimbata Foerster

1 dişi, Erzurum, 30.VII.1973.

3. Coelioxys rufescens Lepeletier

1 erkek, Oltu (Erzurum), 15.VI.1971; 1 erkek, Ardahan (Kars),

4.VII.1972; 1 erkek, Erzurum, 12.VII.1970; 3 erkek, Oltu, 17.VIII.1972 Ono

pordon sp., Salvia sp. ve Lythrum sp. çiçeklerinden toplanmıştır.
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4. Coelioxys rufescens oltuensis Tkalcu

Holotypus: Dişi, Başaklı Oltu (Erzurum), 13.VIII.1977 H. Özbek.

Paratypus: 1 dişi, Oltu, 25.VI.1971; 1 dişi, Erzurum, 3.VII.1977; 1 er

kek, Yeşildere (Erzurum), 14.VIII.1977. Onopordon sp.,Carduus sp. çiçek

lerinden yakalanmıştır.Anthophora sp. (Anthophoridae)'nın paraziti ol

duğu saptanmıştır.

5. Coelioxys afra erzurumensis Tkalcu

Holotypus: Dişi, Erzurum, 7.IX.1976 H. Özbek Carduus sp.'den yaka

lanmıştır.

-'
Paratypus: 1 dişi, Oltu (Erzurum), 25.IX.1976 H. Özbek (Dr. Tkalcu'-

nun kolleksiyonunda).

6. Coelioxys brevis Eversmann

1 dişi, Erzurum, 29.VI.1974; 1 dişi, Erzurum, 17.IX.1976 Carduus sp.'den

yakalanmıştır.

Özet

Bu çalışmada; Erzurum, Kars, Muş ve Erzincan illerinin değişik yörelerinden toplan

mış olan Megachilidae familyasının Osmla, Lithurga ve Coelioxys cinslerine bağlı türler

ele alınmıştır. Osmia cinsine giren 16, Lithurga cinsine ait 1 ve Coelioxys cinsinden ise

6 olmak üzere toplam 23 an türü saptanmıştır. Bunların tamamı Türkiye için yeni türler

dir. Osmia maxiHıaris scherezade, O.livida, O.ozbeki, O. tergestensis remota, Coelioxys

rufescens oltuensis ve C. afra erzl8'urnensis ise bilim dünyası için yeni tür ve alt tür

lerdir.

Bu araştırmada bulunan türler içerisinde; Osmia cerinthidis, O. rufa, O. caerulescens

O. ozbeki, O. diffidlis ve lithll'ga clvysurus en fazla yaY1hm gösteren ve populasyonları

en yüksek olan arılardır.

Bu çalışmayla O. cerinthidis. O. rufa ve O. caerulescens türlerinin meyve ağaçlarının

tozleşrnesınue önemli olduğu da saptanmıştır.
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